Realment és a Tàrrega on es desenvolupa la família Oromir, traslladada 
a Barcelona per la necessitat, suposem, d’un cabaler de trobar o consolidar 
un ambient propici a fi d’aconseguir un mitjà de vida o més riquesa. En 
aquest cas Berenguer Oromir ho aconsegueix plenament, encara que la seva 
descendència no perduri a la ciutat.

33. ACA, C, reg. 477, f. 6v. Lluís Sarret i PonS, Llibre de privilegis, ed. facsímil, 
Tàrrega, 1982, p. 151. No sabem si era un familiar l’eclesiàstic Berenguer Oromí, rector de 
l’església de Santa Coloma de Cervelló, que signa el document de la venda d’un cens per 
raó de domini deixant estalvis els seus drets i els de la seva església; fou escrit en el terme 
de Cervelló el 12 de maig de 1345 (ACB, perg. 4-64-2). 
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APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1277, juny, 8. Tàrrega

Testament de Saura Oromir, que reparteix una fortuna considerable entre fami-
liars, coneguts i eclesiàstics.

ACB, pergamí 4-18-56.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum, IXº kalendas decembris, anno 
Domini Mº CCº XCº secundo a quodam testamento, cuius tenor talis est:

Quoniam omnia mundana transitoria sint et labilia et quod scripto comititur 
permanet in eternum, idcirco ego, Saura, filia Oromir, quondam, in meo sensu et 
memoria integra omnia bona mea dispono me inordinate volent reperiri ideoque 
meum testamentum facio, in quo eligo manumissores meos Raymundum Calbet et 
Arnaldum Oromir, quibus dono plenam licenciam et potestatem dividendi et distri-
buendi omnia bona mea, prout hic invenerint ordinatum. In primis volo et mando 
quod omnes mee injurie restituantur debiti persolvantur. Et accipio pro anima mea 
centum mazmotinas, quas assigno super omnibus meis bonis; de quibus dimito 
operi Sancte34 Marie triginta solidos et capellano majori V solidos, et duobus pres-
biteris ibidem servientibus unicuique IIos solidos et lampadibus cereis et candele 
Sancte Marie cuique XIIos denarios et hospitali et infirmis et operis Sancti Johannis 
unicuique XIIº denarios. Item, dimito Arnaldo Pelati, presbitero, V solidos et omni-
bus aliis capellanis aliarum capellaniarum cuique XII denarios et quod celebrent 
missas in die qua ego obiero vel in crastinum vel alia die competenti proximiori. 
Item, dimito mensse conventus Petrecalis V solidos et Sancte Marie Petrecalis vete-
ris XII denarios, et conventui Vallis Sancte V solidos. Item, dimito Sancte Marie 
Montisserrati V solidos, et fratibus minoribus V solidos, predicatoribus V solidos et 
fratibus Sancte Trinitatis et Sancte Eulalie Barchinone cuilibet XII denarios, et con-
fratrie Roncibum Vallium et Sancti Antoni cuilibet XII denarios et palperis (sic) 

34. Mot repetit.
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induendis centum solidos. Item, dimito inter sepulturam et meam novenam et cele-
bracione missarum C solidos. Item, (dimito) Hyselt et sorori sue Novelle, neptibus 
meis, filiis Poncii de Benllohc, cuilibet centum solidos tempore maritandi. Item, 
dimito Bertrando Oromir quinquaginta solidos. Item, dimito filiolo meo Raymun-
do, filio Bertrandi Oromir XLª solidos. Item, dimito Gentil, filie dicti35 Bertrandi 
LXª solidos. Item, dimito filie Geralde Gavase XLª solidos tempore maritandi. 
Item, dimito Matheue de Na Guardia X solidos. Residuum vero dictarum maçmo-
tinarum detur anima mea ad cognicionem meorum manumissorum. Consequenter 
de aliis meis bonis dimito sorori mee Botete V mazmotinas. Item, dimito Serene, 
sorori mee, de Prixana, V mazmotinas. Item, dimito Bernardo Oromir, fratri meo, 
trecentos solidos Barchinone terni. Item, dimito uxori Petri Bonet meum salvacors. 
Item, dimito Jacobo, filio Boracii Verduni, IIas migerias frumenti. Item, dimito 
hospitali meum lectum et omnes pannos qui sunt in meo lecto. Item, volo et mando 
quod medietatis legatorum patris et matris meorum et avie mee persolvantur de 
bonis meis locis et personis quibus ipsi dimisserunt in testamento eorumdem. Item, 
volo et mando quod dicti manumissores mei accipiant et recipiant omnia bona mea 
mobilia et inmobilia et vendant, de ipsis tot quousque omnia legata predicta fuerint 
totaliter persoluta. In super volo et mando quod si (pre)dicti manumissores mei 
fuerint necligentes et remissi in predictis legatis solvendis et complendis, quod 
curie Tarrege compellat et compelli faciant detentores bonorum meorum et manu-
missores quod perficiant et compleant omnia supradicta, quibus curie pro hiis per-
faciendis et complendis dimito V mazmotinas alias. Si curie non fuerint necesse ad 
complendum supradicta, volo et mando quod dicte V mazmotinas dentur pro anima 
mea in piis causis. Omnia alia bona mea mobilia et immobilia dimito Ermessendi, 
sorori mee, uxori Poncii de Belloch, et ipsam michi heredem universalem instituo. 
Hanc autem ultimam voluntatem volo valere jure testamenti vel jure codicillorum 
vel eo jure quod ultima voluntas valet et valere potest.

Actum est hoc VIº idus junii, anno Domini Mº CCº LXXº septimo.

Sig(+)num Saure, testatricis predicte, que hoc firmo et concedo et manumis-
sores testesque firmare rogo.

Sig(+)num Raimundi Calbet. Sig(+)num Arnaldi Oromir predictorum manu-
missorum, qui hoc firmamus.

Sig(+)num Raimundi de Deo. Sig(+)num Petri Bort. Sig(+)num Petri Cabeza, 
testium.

Ego, Guillelmus Ferandi, hoc scripsi mandato Arnaldi Pelati.

35. Mot interlineat.
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Ego, Arnaldus Pelati, publicus notarius Tarrege, hoc scribi fecit et meum 
sig(signe)num imposui.

Ego, Jacobus de Mirayles, notarius publicus Tarrege, hic me pro teste suscri-
bo. Ego Raymundus Roder hic me pro teste suscribo.

Ego, Petrus Cabeza, publicus notarius Tarrege, hoc translatum scribi feci et 
meo sig(signe)no confirmavi. 

2

1291, novembre, 2. Barcelona

Donació feta per fra Bernat, bisbe de Barcelona, a Berenguer Oromir per agrair-
li els serveis prestats: durant un any continu des de Tots Sants rebrà una de 
les tres porcions canonicals destinades cada dia al prelat per les prepositures 
de la catedral (pa, vi, carn, diners, nèctar, neules i altres coses) i els ingressos 
en diners procedents de la celebració dels aniversaris de la seu barcelonina.

ACB, pergamí 1-6-406.

Sit omnibus notum quod nos, frater Bernardus, Dei gratia Barchinonensis 
episcopus, attendentes multa grata servicia que vos, Berengarius Euromir, civis 
Barchinone, nobis fecistis, ideo gratis et ex certa sciencia damus et concedimus 
vobis, dicto Berengario Eurumir et vestris et quibus velitis, a proximo transacto 
festo Omnium Sanctorum ad unum annum continue venturum unam canonicam 
porcionem panis, vini, carnium, denariorum, nectaris, nebularum et omnium alia-
rum rerum de illis scilicet tribus canonicis porcionibus, quas nos habemus et per-
cipimus et habere et percipere debemus qualibet die in ecclesia nostra Barchinone 
a prepositis prepositurarum eiusdem ecclesie. Item, damus et concedimus vobis 
per totum dictum annum quod vos nomine nostro habeatis et recipiatis denarios 
quos nos debeamus habere et recipere de anniversariis que fient in dicta sede Bar-
chinone, et quod de ipsis denariis anniversariorum vestram voluntatem faciendam. 
Promitentes vobis quod dictam canonicam porcionem et denarios dictorum anni-
versariorum dabimus et solvemus sive faciemus dari et solvi vobis et vestris et 
quibus velitis per totum annum in pace integriter sine aliqua contradiccione et 
impedimento alicuius persone. Et promitimus vobis quod racione huius donacionis 
numquam conveniemus vos vel vestros in judicio vel extra judicium. Immo faci-
mus vobis et vestris de omnibus peticionibus et demandis quas contra vos vel 
vestros possemus facere vel movere racione predicte donacionis bonum et perpe-
tuum finem et pactum de non petendo. 

Et pro hiis omnibus complendis, obligamus vobis vel vestris omnia bona nos-
tra quecumque sint et ubicumque; insuper damus vobis fideiussores Poncium Rai-
mundi, canonicum nostre ecclesie, et Jacobum de Prato, presbiterum, utrumque 
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eorum insolidum qui nobiscum et sine nobis vobis et vestris de predictis a nobis 
super premissis teneatur. Nos itaque dicti fideiussores, suscipientes in nos sponte 
hanc fideiussionem, et renunciantes quantum ad hec epistole divi Adriani et bene-
ficio dividendarum accionum et legi dicenti quod prius conveniatur principalis 
quam fideiussor, et omni alii iuri pro nobis in hoc facienti promitimus uterque 
nostrum insolidum vobis, dicto Berengario Euromir, sub obligacione omnium 
bonorum nostrorum, quod cum dicto domino episcopo Barchinone et sine eo com-
plebimus et attendemus et compleri et attendi faciemus vobis et vestris omnia 
predicta, prout ab eodem domino episcopo vobis super premissa sunt.

Actum est hoc quarto nonas novembris, anno Domini Mº CCº nonagesimo 
primo.

Ego, frater Bernardus, episcopus Barchinone, suscribo. Ego, Poncius Raimun-
di predictus, hec firmo. Ego, Jacobus de Prato predictus, hec firmo. (Signatures 
autògrafes.)

Testes huius rei sunt Ferreronus de Palacio, clericus de domo dicti domini 
episcopi Barchinone, et Bernardus Ollarii.

Sig(signe)num Petri Marci, notarii publici, qui hec scribi fecit et clausit cum 
litteris rassis et emendatis in linea sexta ubi dicitur «facimus», die et anno quo 
supra.

3

1295, setembre, 10. Tàrrega

Establiment d’una «sort» o partida de terra a la seva finca de Molars, terme de 
Tàrrega, concedit per Bernat Oromir a favor d’Arnau Muntaner, que es com-
promet a fer-hi en el termini d’un any cent clots per plantar a cadascun d’ells 
sis mallols de vinya, i a lliurar-li una mitgera de forment a mesura del mercat 
de Tàrrega cada any el dia de la Mare de Déu d’agost. 

ACB, pergamí 1-6-2240, carta partida per ABC.

Notum sit omnibus quod ego, Bernardus Oromir, per me et omnes meos pre-
sentes et futuros dono et donacionis titulo trado corporaliter atque concedo in 
perpetuum vobis, Arnaldo Muntaner, et vestris et cui vel quibus volueritis quan-
dam sortem terre de illo honore meo, quem habeo et habere debeo apud Molars, 
in termino Tarrege, affrontatam in Jacobo Dez Mor, in illo quod per me tenet, et 
in honore Berengarii Calbeti et in Guillelmo Aranyo. Predictam autem sortem 
terre, simul cum ingressibus et egressibus, melioramentis factis et faciendis et suis 
omnibus pertinencis per omnia loca vobis, dicto Arnaldo Muntaner, acaptatori, et 
vestris et quibus dare volueritis, dono in perpetuum ad habendum, tenendum, pos-
sidendum, laborandum bene et fideliter, et meliorandum, expletandum, dandum et 
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vendendum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas; ita 
tamen quod dictam sortem terre pro me et successoribus meis semper teneatis et 
inde alium dominum vel patronum non eligatis, nisi me et successores meos. Et 
faciatis inde michi et successoribus meis annuatim in festo Sancte Marie augusti 
unam migeriam frumenti boni, novi, pulcri et recipiendi ad mesuram fori Tarrege. 
Et si forte dictam sortem terre vel aliquam partem eius vellitis vendere vel impig-
norare seu alienare vel dare ad sub censum, faciatis vos et vestri ipsius in meis et 
successoribus meis faticham decem dierum et totidem noctium; itaquod faticha et 
laudimium sit meum et successorum meorum, et etiam si retinere voluerimus sicut 
alter habemus, sin autem faciatis inde voluntates vestras exceptis militibus et sanc-
tis, salvo tamen michi et successoribus meis in perpetuum iure, censu, faticha, 
laudimio, emperamento, districto, dominio et donacione usque ad ultimam emphi-
teosim inclusive. Promitens etiam vobis et vestris quod dictam sortem terre faciam 
vobis et vestris tenere et possidere in pace contra omnes personas sub obligacione 
omnium bonorum meorum presentium et futurorum.

Ego, dictus Arnaldus Muntaner, acaptator, promito bona fide vobis, dicto Ber-
nardo Oromir, legitime stipulanti et vestris plantare in dicto acapito infra unum 
annum C clots quilibet de sex maylols de vinea; et nisi fecero perdam pro pena 
decem solidos Barchinone terni, que cedant vobis lucri. Et obligo inde vobis et 
vestris me et omnia bona mea habita et habenda.

Actum est hoc IIIIº idus septembris, anno Domini millesimo CCº XCº quinto.

Sig(+)num Bernardi Oromir. Sig(+)num Arnaldi Muntaner predictorum, qui 
hoc firmamus et concedimus testesque firmare rogamus. 

Sig(+)num Petri Oromir. Sig(+)num Guillelmi Aranyo testium.

Ego, Petrus Cabeza,36 publicus notarius Tarrege, hoc scribi fecit et meo 
sig(signe)no confirmavi.

4

1296, maig, 7. Barcelona

L’abat Guerau del monestir de Sant Benet de Bages ven a Berenguer Oromir, el 
seu batlle a Barcelona, tots els censos i les rendes que rep a la ciutat i al seu 
territori, excepte els pertanyents a la sagristia del monestir, durant tres anys 
a comptar des de la darrera festa de la Santa Creu de maig per 400 sous. Les 
signatures són autògrafes.

36. Aquest notari i Arnau Falcó, amic dels Oromir, al·ludits, però mai els Oromir, 
citats per Flocel SaBaté, Fiscalitat i feudalisme (Tàrrega, 1329: recompte i reestructura-
ció), Barcelona: Dalmau Ed., 1991, p. 49, 51. 
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ACB, pergamí 1-6-1591.

Sit omnibus manifestum quod nos, frater Gueraldus, Dei gratia abbas monas-
terii Sancti Benedicti de Bagis, de assensu et voluntate conventus37 dicti nostri 
monasterii, gratis et ex certa sciencia vendimus vobis, Berengario Oromir, civi 
Barchinone et baiulo nostro in Barchinona, a proximo preterito festo Sancte Crucis 
mensis madii usque ad tres annos primos continue venturos, omnes census et reddi-
tus quos nos et dictum nostrum monasterium habemus et accipimus et habere et 
accipere debemus in civitate Barchinone et eius territorio, excepto eo quod spectat 
ad sacristiam predicti nostri monasterii. Hanc autem vendicionem facimus vobis et 
vestris per totum dictum tempus de omnibus supradictis censibus et redditibus pure, 
libere et absolute et sine omni retencione et condicione et sicut melius dici et inte-
lligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, promit-
tentes vobis bona fide et sine omni dolo et fraude quod in predictis, que vobis 
vendimus, nichil tangemus, capiemus vel diminuemus nec ab aliqua persona tangi, 
capi vel diminui faciemus per totum dictum tempus. Immo promittimus vobis quod 
faciemus vos et vestros et quos volueritis predicta que vobis vendimus habere, 
levare et percipere in pace per totum dictum tempus contra omnes personas. Et pro 
predictis complendis, obligamus vobis et vestris omnia bona predicti nostri monas-
terii quecumque sint et ubicumque. Pro precio autem huius vendicionis habuimus 
et recepimus a vobis quadringentos solidos bone monete Barchinone perpetue de 
terno; super quibus renunciamus excepcioni non numerate peccunie et precii non 
habiti et non recepti et doli et legi que deceptis ultra dimidiam justi precii subveni-
tur, dando et remitendo vobis et vestris perpetue donacione irrevocabilis inter vivos 
si quid hec que vobis vendimus plus valent vel possunt valere precio supradicto.

Actum est hoc nonas madii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
sexto.

Sig(+)num fratris Gueraldi, abbatis Sancti Benedicti, qui hec firmo.

Sig(+)num mei, fratris Guillelmi, prioris, qui hec firmo.

Signum fratris Gueraldi, sacriste, qui hec firmo (signe). (Signatures autò-
grafes)

Sig(signe)num Bernardi Payares, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit 
et clausit cum litteris suprapositis in linea prima ubi dicitur «conventus», die et 
anno quo supra.       

37. Mot interlineat.
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5

1296, maig, 14. Barcelona

Àpoca del dot de Móra, filla de Pere de Sitges, signada per Berenguer Oromir, 
pare del seu marit Bernardó; són 4.500 sous que ell assegura amb els seus 
béns. Ella ho podrà recuperar, així com l’esponsalici o augment de 2.250 
sous, si queda vídua.

ACB, pergamí 1-6-1649.

Sit omnibus notum quod ego, Berengarius Oromir, confiteor et recognosco 
tibi, More, uxori Bernardoni Oromir, filii mei, quod habui et recepi et in meos 
propios usus misi et converti quatuor mille et quingentos solidos Barchinonenses 
de terno, quos dictus Bernardonus filius mei confessus est se recepisse pro dote 
tua, prout in carta sponsalicii, quam inde tibi fecit, plenius continetur. Super quibus 
omnibus quatuor mille et quingentos solidos renuncio excepcioni non numerate 
peccunie et non recepte. Quos omnes quatuor mille et quingentos solidos, simul 
cum duobus mille et ducentis quinquaginta solidis, quos dictus filius meus38 tibi 
dedit propter nupcias, assigno tibi et tuis habendos et recuperandos super omnibus 
bonis meis mobilibus et immobilibus que modo habeo et in antea, Deo largiente, 
ubique locorum adquisero; que omnia bona mea tibi et tuis obligo pro predictis in 
hunc scilicet modum: quod si contigeret quod dictus Bernardonus, filius meus, 
maritus tuus, premoreretur tibi quandocumque quod ego tenear et etiam promito 
vobis et tuis reddere infra unum annum continue sequentem post obitum dicti 
Bernardoni, mariti tui, secundum consuetudinem Barchinone omnes dictos qua-
tuor mille et quingentos solidos cum toto augmento sive donacione propter nup-
cias, quam dictus Bernardonus, filius meus, tibi fecit, te tamen assecurante michi 
in hoc casu, ut moris est civitatis Barchinone, quod totum dictum augmentum sit 
salvum michi et meis post obitum tuum super bonis tuis.

Et si forte tu premoreretis dicto Bernardono Oromir, filio meo, marito tuo, sine 
prole legitima ex te et ipso filio meo procreata antequam solverim et restituerim 
tibi vel dicto marito tuo dictam dotem tuam tenear; et etiam promito reddere here-
dibus tuis aut illi seu illis quibus volueris seu dictam dotem legaveris omnes dictos 
quatuor mille et quingentos solidos. Et pro hiis complendis, obligo tibi et tuis 
omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda renuncians quantum ad 
hec omni juri, racioni et consuetudini contra hec repugnantibus.

Actum est hoc pridie idus madii, anno Domini millesimo ducentesimo nona-
gesimo sexto.

38. Tres mots interlineats.
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Sig(+)num Berengarii Oromir predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Guillelmus de Cigiis, Periconus Stephani, Arnaldus de 
Cigiis, Peretonus Guasch, junior, Petrus Venrelli et Guillelmus d’Enfesta.

Sig(signe)num Petri de Ribalta, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit 
et clausit die et anno prefixis.

6

1300, maig, 20. Tàrrega

Bernat Oromir, ciutadà de Barcelona, i Bertran de Pinell, de Tàrrega, cosins i 
amics de Bernat Oromir, assassinat, presenten al jutge del cas una carta del 
rei Jaume II del 6 del mateix mes de maig escrita a petició dels amics del 
difunt i dirigida a Ramon Folc, vescomte de Cardona i procurador reial de 
Catalunya, perquè faci justícia. Sol·liciten que es facin les diligències i es 
torturi els presos acusats del crim.

ACB, pergamí 1-6-3.

Sit omnibus manifestum quod in presencia mei, notarii et testium infrascrip-
torum ad hoc specialiter vocatorum, rogatorum, Bernardus Oromir, civis Barchi-
none, et Bertrandus de Pinel, de Tarrega, consanguinei et amici Bernardi Oromir, 
quondam occisi, presentaverunt et legi fecerunt per Petrum de Gravalosa, iudicem 
inquisicionis apertis Bernardi Oromir quondam, literam domini regis sigillo cereo 
secreto ipsius domini regis sigillata in dorso domino Petro de Gravalosa, inquisi-
tori huius negocii, cuius litere tenor talis est:

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Murcie comesque Barchinone 
ac Sancte Romane Ecclesie vexellarius, ammiratus et capitaneus generalis, viro 
nobili et dilecto Raimundo Fulchonis, vicecomiti Cardone et procuratori Catalo-
nie, salutem et dileccionem. Licet vobis nuper per meas literas scripserimus ut in 
negocio inquisicionis facte vel faciende contra illos homines qui capti sunt racio-
ne mortis Bernardi Oromir, quondam de Tarrega, procederitis prout de jure proce-
dendum esset; quia tamen pro parte amicorum dicti Bernardi, quondam, fuit nobis 
humiliter suplicatum ut rursus super eo vobis scribere dignaremur. Idcirco, iterato 
vobis firmiter et expresse dicimus et mandamus quatenus in negocio predicto tam 
imponendo dictos homines questionibus, si expedierit, ad emendam dicti malefac-
ti veritatem quam alias, prout de jure faciendum fuerit procedatis et procedi in 
omnibus et per omnia faciatis nec a processu in hiis iuxta jure trammitere faciendo 
pro peccunia que forte afferretur a parte malefactorum predictorum pro diffinicio-
ne obtinenda; aliquod desistatis taliter vos habenda ut jure et justitia observatis 
cuilibet predictorum reorum iuxta merita tribuatur. Data in Monte Albo sub sigillo 
nostro secreto IIe nonas madii, anno Domini millesimo CCCº.
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Auctoritate cuius litere requisiverunt dictum dominum inquisitorem ex parte 
domini regis et nobilis Raimundi Fulchonis quod iuxta tenorem ipsius litere exac-
ta diligencie procedatur ad torquendum dictos captos propter manifesta judicia per 
testes probata propter veritatem verborum; itaquod in omnibus procedatur prout 
de iure fuerit faciendum. Et de predictis omnibus et singulis dicti Bernardus Oro-
mir, civis Barchinone, et Bertrandus de Pinel firmaverunt et fieri mandaverunt 
publicum instrumentum per me notarium infrascriptum.

Actum est hoc XIIIº kalendas junii, anno Domini millesimo CCCº.

Sig(+)num Bernardi Oromir, civis Barchinone. Sig(+)num Bertrandi de Pine-
li, qui hoc firmarunt testesque firmare rogarunt. 

Sig(+)num Arnaldi Falcho. Sig(+)num Bernardi Bort. Sig(+)num Bernardi 
Granelli, testium.

Ego, Petrus Cabeza, publicus notarius Tarrege, hoc scripsi et ad predicta pre-
sens fui et meum sig(signe)num feci.

  7
1306, març. 14, Barcelona

Venda feta per Bernat Oromir a Ramon de Portella, ambdós ciutadans de Barce-
lona, de tots els drets i les accions que li pertoquen contra Arnau Bertran, 
corredor d’animals domiciliat al costat de la casa de l’orde del Temple, i la 
seva dona Novella i els seus béns per raó del deute de 70 sous prestats pel 
jueu barceloní Samuel de Piera, i també per 28 sous i mig, resta dels 150 —el 
preu d’una mula adquirida a Bonanat d’Avinyó, ciutadà de Barcelona—; li 
tramet 4 instruments notarials.

ACB, pergamí 1-7-3063 (malmesa la part esquerra).

Noverint universi quod ego, Bernardus Oromir, civis Barchinone, gratis et ex 
certa sciencia vendo et ex causa vendicionis cedo vobis, Raymundo de Portella, 
civi Barchinone, et vestris et quibus velitis omnia jura et omnes acciones reales et 
personales, utiles et directas et quaslibet alias que michi competunt et debent ac 
possunt competere contra Arnaldum Bertrandi, curritorem animalium comorantem 
iuxta domum Templi, et contra Novellam, uxorem eius, et contra utrumque eorum 
insolidum et in eorum bonis racione septuaginta solidorum Barchinone de terno, 
qui per predictos conjuges debebantur et restabant ad solvendum Samueli de Apia-
ria, iudeo Barchinone, inter capitale et lucrum de quodam debito sexaginta solidos 
dicte monete de capitali quod predicti conjuges dicto Samueli de Apiaria debebant 
et confessi fuerunt se debere ex causa mutui sub usuris cum instrumento publico 
facto auctoritate Bernardi de Fonte cohoperto quondam, notarii publici Barchino-
ne, septimo idus februarii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sex-
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to. (forat) Samuel de Apiaria, judeus predictus, ex causa vendicionis cessit michi 
contra dictos conjuges et eorum bona omnia jura et omnes acciones suas in dictis 
septuaginta solidis, prout de ipsa cessione plene apparet per instrumentum publi-
cum inde (forat) factum Bernardi Payares, notarii publici Barchinone, nonas 
febroarii, anno Domini millesimo CCº nonagesimo nono, que duo instrumenta 
publica scilicet debiti et cessionis vobis trado de presenti integra et sincera.

Item, vendo et ex causa vendicionis cedo vobis, dicto Raymundo de Portella, 
et vestris et quibus velitis omnia jura et omnes acciones reales et personales, utiles 
et directas et quaslibet alias, que michi competunt et debent ac possunt competere 
contra predictos conjuges et utrumque eorum insolidum et in eorum bonis racione 
viginti octo solidorum et medii dicte monete, quos dicti conjuges debebant Bona-
nato de Avinione, civi Barchinone, et pro quibus venerunt secum ad amicabilem 
composicionem et transaccionem de quinquaginta solidis eiusdem monete qui 
eidem Bonanato restabant ad solvendum de centum quinquaginta solidis dicte 
monete, quos dicti conjuges debebant et conffessi fuerunt se debere dicto Bonana-
to de Avinione pro precio unius mule de pilo bagio claro quam ab eo emerunt; de 
quoquidem debito centum quinquaginta solidorum apparet per instrumentum 
publicum factum auctoritate dicti Bernardi de Fonte cohoperto quondam, notarii 
publici Barchinone, nonas febroarii, anno Domini millesimo ducentesimo nona-
gesimo septimo; in quibusquidem quidem (sic) viginti octo solidis et medio supra-
dictis dictus Bonanatus de Avinione cessit michi ex causa vendicionis omnes 
acciones suas et jura contra dictos conjuges et eorum bona, prout de ipsa cessione 
apparet per instrumentum publicum inde factum auctoritate Petri de Ribalta, nota-
rii publici Barchinone, kalendas aprilis, anno Domini millesimo CCCº, que siqui-
dem duo instrumenta debiti et cessionis vobis similiter trado de presenti, quibus 
juribus et accionibus meis predictis possitis vos et vestris et quos volueritis uti, 
agere et experiri, excipere et replicare contra dictum Arnaldum Bertrandi et contra 
dictam Novellam, uxorem eius, et contra utrumque eorum insolidum et in ipsorum 
bonis. Et predictas quantitates in quibus vobis cedo acciones meas que sunt in 
summa nonaginta octo solidorum et medius ab eis exigere et recuperare et bona 
obligata petere et omnia alia facere quemadmodum ego possem ante hanc vendi-
cionem et cessionem.

Ego enim facio et constituo inde vos dominum et procuratorem in rem vestram 
propriam et pono vos in locum meum ad faciendum inde omnem vestram volun-
tatem. Pro precio autem huius vendicionis et cessionis de (forat) solvistis michi 
predictis juribus et accionibus primo cessis nonaginta octo solidos et medium dicte 
monete, super quibus quia inde bene paccatus sum et contentus, renuncio excep-
cioni peccunie non numerate pacifice atque con (forat) vobis quod nulli alii cessi 
hactenus jura et acciones predictas. Et quod dictus Arnaldus Bertrandi et predicta 
Novella, uxor eius, vere debitores sunt in predictis nonaginta octo solidis et sex 
denariis; promito etiam vobis quod tenebor vobis et vestris de eviccione huius 
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cessionis. Itaquod si vos postquam transiveritis per bona dictorum conjugum non 
possetis habere dictos nonaginta octo solidos et medium, eo quare dicti conjuges 
non essent vere debitores in ipsa quantitate, vel quare alii debitores essent priores 
tempore in dictis bonis et habentes pocius jus quam vos in eisdem, ego reddam 
vobis incontinenti omnes dictos nonaginta octo solidos et medium vobis tamen 
reddente et absolvente michi dicta jura et acciones per me vobis cessas, et reddentes 
michi dicta quatuor instrumenta et reducente me in illo statu et jure in quo eram ante 
presentem vendicionem et cessionem. Promitto etiam vobis quod ego nullam solu-
cionem exigam vel recipiam a predictis debitoribus vel bonis eorum donec vobis vel 
vestris fuerint satisfactum39 in omnibus dictis quantitatibus que sunt in summa cen-
tum nonaginta tres solidi et medius. Et pro hiis complendis, obligo vobis et vestris 
omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda. Preterea cum secundum40 
assertionem vestram dicti Arnaldus Bertrandi et Novella, uxor eius, debeant vobis 
nonaginta quinque solidos dicte monete de quodam debito sex librarum et medie 
quod iidem conjuges confessi fuerunt se debere vobis pro precio unius mule de pilo 
bagio obscuro quam a vobis emerunt, prout de ipso debito apparet per instrumentum 
publicum inde factum auctoritate Petri Lupeti, notarii publici Barchinone, sextode-
cimo kalendas junii, anno Domini millesimo trecentesimo primo.

Et ego racione aliarum plurium et diversarum quantitatum pecunie, que per 
dictos conjuges michi debent et in quibus habeo cessionem ab aliis contra eos, 
prout apparet per publica instrumenta, sim prior tempore et pocior jure quam vos 
in bonis eorumdem conjugum, volo et consencio et etiam concedo vobis quod 
quandocumque vos contigat agere ypothecaria in dictis bonis, jus vestrum prefere-
tur juri meo in eiusdem bonis quantum ad dictos41 nonaginta octo solidos et 
medium, in quibus vobis superius cessi acciones meas et quantum ad dictos nona-
ginta quinque solidos qui vobis debentur per eosdem, ut dictum est, et (forat) 
capistis dicta bona et satisfiat vobis in dictis quantitatibus pecunie, que sunt in 
summa centum nonaginta tres solidorum et medius, quam michi satisfiat in aliqui-
bus quantitatibus que michi debeantur, non obstante quod sim prior (forat) et 
potest, ut dictum est.

Ego enim quantum ad dictos centum nonaginta tres solidos et medium remito 
vobis et vestris ex pacto jus ypothecarum mearum, promitens vobis non preferre 
in predictis jus meum juri vestro nec vos impedire propter temporis prioritatem vel 
aliquam aliam causam quominus prior capiatis dicta bona et prius satisfiat vobis 
quam michi in quantitatibus supradictis, michi tamen post vos in eisdem bonis 
omnibus juribus integriter reservatis; promitens vobis quod predicta omnia et sin-

39. Mot interlineat.
40. Mot interlineat.
41. Mot interlineat.
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gula rata et firma perpetuo habebo et tenebo et firmiter observabo et nunquam in 
aliquo contraveniam aliqua racione sub obligacione omnium bonorum meorum.

Actum est hoc pridie idus marcii, anno Domini millesimo trecentesimo quinto.

Sig(+)num Bernardi Oromir predicti, qui hec omnia et singula laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Raymundus de Avinione, Arnaldus Baroti et Bernardus 
Venrelli.

Sig(signe)num Petri Venrelli, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et 
clausit cum litteris rasis et emendatis in linea tercia ubi scribitur «quodam», et cum 
suprapositis in linea vicesima ubi scribitur «satisfactum», et in vicesima prima ubi 
scribitur «secundum», et in vicesima quinta ubi scribitur «dictos», et cum emen-
datis etiam in linea vicesima septima ubi scribitur «pocior jure». Declarando quod 
in presenti linea huius conclusionis sunt littere rase et emendate ubi scribitur 
«emendatis».    

8

1313, desembre, 1. Barcelona

Jaume Venrell, fill del difunt Berenguer Venrell, ciutadà de Barcelona, reconeix 
que deu a Móra de Sitges, vídua de Bernat Oromir, ciutadà de Barcelona, 60 
sous per haver-lo mantingut a casa seva; els hi tornarà quan ella ho 
sol·liciti.

ACB, pergamí 1-7-352.

Sit omnibus notum quod ego, Jacobus Venrelli, filius quondam Berengarii 
Venrelli civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis, domine More, uxori 
quondam Bernardi Oromir, civis eiusdem civitatis, quod debeo vobis sexaginta 
solidos monete Barchinonense de terno racione comestionis et potus in quibus 
intus hospicium vestrum michi providistis; unde renunciando excepcioni pecunie 
ex causa predicta vobis non debite et doli mali et in factum et omni alii juri, racio-
ni et consuetudini contra hec repugnantibus, convenio et promito vobis, dicte 
domine More, quod predictos sexaginta solidos solvam vobis vel vestris aut cui 
sive quibus volueritis ad vestram voluntatem quandocumque vobis placuerit et a 
vobis vel vestris inde fuero requisitus sine omni dilacione, excusacione et excep-
cione et absque omni dampno et missione vestri et vestrorum. Promito etiam vobis 
quod restituam et solvam vobis vel vestris ad vestram voluntatem; si quas missio-
nes, dampna et interesse vos vel vestri fecietis aut sustinebitis quoquomodo pro 
predicto debito exigendo et habendo a me et bonis meis. Et credatur vobis et vestris 
super hiis plano et simplici verbo nullo alio probacionis genere requisito. Et pro 
hiis complendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea mobilia et immobilia, 
habita et habenda.
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Actum est hoc kalendas decembris, anno Domini millesimo trecentesimo ter-
ciodecimo.

Sig(+)num Jacobi Venrelli predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Berengarius de Pedros et Guillelmonus Cendre.

Sig(signe)num Michaelis de Tresserre, notarii publici Barchinone, qui hec 
scripsit et clausit.
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L’arxiu notarial de Manresa és un dels més interessants que hi ha a 
Catalunya pel que fa al nombre de llibres notarials de particulars i de famí-
lies durant l’edat mitjana. Aquest fet ens mostra una escrivania notarial que 
té un funcionament atípic respecte a l’organització de la documentació 
notarial des del segle XIII fins al principi del XVI. En aquest article en 
volem destacar les característiques pròpies i donar una descripció que sigui 
útil per a la consulta d’aquests llibres de cara als historiadors. El treball 
l’hem realitzat en col·laboració, recollint les informacions de la documen-
tació notarial dipositada a l’Arxiu Comarcal del Bages i a l’Arxiu de la Seu 
de Manresa.

La notaria de Manresa estigué vinculada al paborde de la Canònica de 
Santa Maria. La primera notícia que en tenim és de l’any 1194, en què és 
restituïda, per Alfons I, a la Pabordia. A partir d’aquest moment, tot i que 
serà discutida al llarg de segles, l’escrivania hi quedarà vinculada. Hi ha 
un personatge clau en l’organització del funcionament de la notaria de 
Manresa, Jaume d’Arters, la influència del qual en els diferents àmbits 
ciutadans fou molt gran. L’any 1291 ja ens apareix actuant com a notari, i 
fou conseller en cap el 1331 i 1339.2